
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE - NERA 

TERNI 

 
 

______________ 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Reg. Gen. n. 17 del 18/02/2020 
Proposta n. 18 del 12/02/2020 

 

OGGETTO: Modifica provvedimento Dirigenziale n. 79 del 29/10/2019. Fornitura n. 1 elettropompa 

sommergibile per la trasformazione della modalita' di attingimento da scorrimento a quella a pioggia di 

ca. 2,00 ha. di comprensorio irriguo del fiume Nera con prelievo dal fosso/canale Lagarello. Ditta KSB 

ITALIA s.p.a. Euro 1.670,18 IVA inclusa. CIG: ZA02C060EF. 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 
 

con la D.D. n. 79 del 29/10/2019 si approvava la fornitura di cui in oggetto per un importo di € 

1.173,64 IVA inclusa dalla Bombas CRI Espana SL Unipersonale; 
 
con mail in data 12/12/2019 la Ditta sopraccitata comunicava che l’elettropompa sommergibile fosse 

stata smarrita presso il porto di Barcellona e che, a breve termine avrebbero provveduto a ritrovarla e 

ad informare il Consorzio medesimo; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

con mail in data 13/01/2020, stante il lasso di tempo trascorso dalla precedente comunicazione della 

Bombas CRI Espana SL Unipersonale (1 mese), si comunicava il recesso del Consorzio dalla 

fornitura in argomento per colpa della Ditta fornitrice; 
 
per la fornitura in questione erano stati richiesti n°3 preventivi di spesa alle Ditte: 
 

Bombas CRI Espana SL Unipersonale di Limatola (BN); 
 

KSB ITALIA s.p.a. Concorezzo (MB); 
 

SAIM SERVICE s.r.l. di Terni (TR); 
 

erano pervenuti presso la Sede dell'Ente i preventivi delle seguenti Ditte: 

Bombas CRI Espana SL Unipersonale per un importo di € 962,00 oltre IVA; 

KSB ITALIA s.p.a. per un importo di € 1.369,00 oltre IVA; 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 17 DEL 18/02/2020 1 



SAIM SERVICE s.r.l. per un importo di € 3.760,00 oltre IVA; 
 

è opportuno acquistare un’elettropompa sommergibile per la trasformazione delle modalità di 

attingimento da scorrimento a quella a pioggia e la seconda migliore offerta per l’amministrazione è 

risultata la seguente: 
 

la Ditta KSB ITALIA s.p.a., ha proposto un’elettropompa sommergibile KSB "modello AMAREX NS 50-

222/042ULG-190" per l'importo di € 1.369,00 oltre iva; 
 

la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 

Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 

il documento istruttorio sotto riportato (n. 18 del 12/02/2020), contenente i pareri in ordine alla 

Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

di revocare la fornitura dalla Ditta Bombas CRI Espana SL Unipersonale della pompa sommergibile 

di cui al provvedimento Dirigenziale n. 79 del 29/10/2019; 
 

di autorizzare la fornitura di n. 1 elettropompa sommergibile per la trasformazione della modalità di 

attingimento da scorrimento a quella a pioggia di ca. 2,00 ha. di comprensorio irriguo del bacino del 

fiume Nera con prelievo dal fosso/canale Lagarello dalla Ditta KSB ITALIA s.p.a. con sede in 

XXXXXXXXXX – P.I. XXXXXXXXXX; 
 

di autorizzare il pagamento di € 1.670,18 IVA inclusa alla Ditta KSB ITALIA s.p.a. entro 90 giorni 

dalla data di protocollo della relativa fattura entro 90 giorni dalla data di presentazione della relativa 

fattura, mediante accredito presso Banca XXXXXXXXXX - XXXXXXXXXX IBAN: XXXXXXXXXX; 
 

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 

IL DIRETTORE 
F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA  



(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 18 del 12/02/2020 

 

ATTO N. 17 DEL 18/02/2020 
 

 

OGGETTO: Modifica provvedimento Dirigenziale n. 79 del 29/10/2019. Fornitura n. 1 

elettropompa sommergibile per la trasformazione della modalita' di attingimento da 

scorrimento a quella a pioggia di ca. 2,00 ha. di comprensorio irriguo del fiume Nera con 

prelievo dal fosso/canale Lagarello. Ditta KSB ITALIA s.p.a. Euro 1.670,18 IVA inclusa. CIG: 

ZA02C060EF. 
 

CONSIDERATO CHE 
 

con D.D. n. 79 del 29/10/2019 si approvava la fornitura di cui in oggetto per un importo di € 

1.173,64 IVA inclusa dalla Bombas CRI Espana SL Unipersonale; 
 

con mail in data 12/12/2019, la sovra citata Ditta comunicava lo smarrimento presso il porto di 

Barcellona della pompa da fornire al Consorzio e che, nel giro di un paio di giorni, avrebbe provveduto 

a ritrovarla e ad informare il Consorzio medesimo; 
 

con mail in data 13/01/2020, stante il lasso di tempo trascorso dalla precedente comunicazione della 

Bombas CRI Espana SL Unipersonale (1 mese), il Consorzio comunicava alla Ditta anzi citata il 

proprio immediato recesso dalla fornitura in argomento per colpa della Ditta fornitrice; 
 

per la fornitura in questione erano stati richiesti n°3 preventivi di spesa alle Ditte: 
 

- Bombas CRI Espana SL Unipersonale di Limatola (BN); 
 
- KSB ITALIA s.p.a. Concorezzo (MB); 
 
- SAIM SERVICE s.r.l. di Terni (TR); 
 

erano pervenuti presso la Sede dell'Ente i preventivi delle seguenti Ditte: 
 

- Bombas CRI Espana SL Unipersonale per un importo di € 962,00 oltre IVA; 
 
- KSB ITALIA s.p.a. per un importo di € 1.369,00 oltre IVA; 
 
- SAIM SERVICE s.r.l. per un importo di € 3.760,00 oltre IVA; 
 

la Ditta KSB ITALIA s.p.a., seconda migliore offerente, ha proposto un elettropompa sommergibile 

KSB "modello AMAREX NS 50-222/042ULG-190" per l'importo di € 1.369,00 oltre iva; 
 

PRESO ATTO CHE 
 

per la realizzazione del nuovo impianto di sollevamento occorre realizzare un nuovo quadro elettrico 

provvisto di inverter ed attivare un aumento di potenza dell’energia elettrica prelevata dall’ASM s.p.a.; 
 

i lavori di cui sopra verranno eseguiti in economia, come da contratto in data 12/12/2016, dalla Ditta 

Stentella s.r.l. per un importo stimato di ca. € 2.000,00 oltre IVA 



 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 17 DEL 18/02/2020 

 

per la procedura in argomento sono stati utilizzati mezzi di comunicazione diversi da quelli elettronici 
in vigore dal 18 ottobre 2018, in quanto il Consorzio, pur avendo assunto l’impegno di spesa per 
l’acquisto del software e connesso servizio di installazione, formazione e manutenzione, per le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni inerenti le procedure di affidamento di appalti pubblici in 
formato elettronico, con deliberazione n° 36 adottata d’urgenza dal Presidente in data 12 ottobre 
2018, non può allo stato usufruirne per i necessari tempi di start-up considerata la delicatezza e la 
necessaria formazione del personale coinvolto nel procedimento particolarmente innovativo e che 
quindi ricorrono le condizioni previste dal comma 1 lett c) dell'art. 52 del D.lgs.50/2016; 
 

la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

l’ art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede: “Per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 

l’ art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 

n.168 del 01.08.2018; 
 

che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo 

con i prezzi di mercato; 
 

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 

Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 

tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 

approvare con apposita Determina la presente proposta. 
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Vincenzo Marrone 



BOZZA 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg. Gen. N. [--NMRTT_X--] DEL [--DTTT_X--] 
Proposta n. 18 del 12/02/2020 

 

OGGETTO: Modifica provvedimento Dirigenziale n. 79 del 29/10/2019. Fornitura n. 1 elettropompa 

sommergibile per la trasformazione della modalita' di attingimento da scorrimento a quella a pioggia di 

ca. 2,00 ha. di comprensorio irriguo del fiume Nera con prelievo dal fosso/canale Lagarello. Ditta KSB 

ITALIA s.p.a. Euro 1.670,18 IVA inclusa. CIG: ZA02C060EF. 
 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTA 
 

la D.D. n. 79 del 29/10/2019 con la quale si approvava la fornitura di cui in oggetto per un importo di 

€ 1.173,64 IVA inclusa dalla Bombas CRI Espana SL Unipersonale; 
 

la mail in data 12/12/2019 con la quale la sovra citata Ditta comunicava lo smarrimento presso il porto 

di Barcellona della pompa da fornire al Consorzio e che, nel giro di un paio di giorni avrebbero 

provveduto a vedere di trovarla e ad informare il Consorzio medesimo; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

Con mail in data 13/01/2020, stante il lasso di tempo trascorso dalla precedente comunicazione della 

Bombas CRI Espana SL Unipersonale (1 mese), si comunicava il recesso del Consorzio dalla 

fornitura in argomento per colpa della Ditta fornitrice; 
 

per la fornitura in questione erano stati richiesti n°3 preventivi di spesa alle Ditte: 
 

- Bombas CRI Espana SL Unipersonale di Limatola (BN); 
 
- KSB ITALIA s.p.a. Concorezzo (MB); 
 
- SAIM SERVICE s.r.l. di Terni (TR); 
 

erano pervenuti presso la Sede dell'Ente i preventivi delle seguenti Ditte: 
 

- Bombas CRI Espana SL Unipersonale per un importo di € 962,00 oltre IVA; 
 
- KSB ITALIA s.p.a. per un importo di € 1.369,00 oltre IVA; 
 
- SAIM SERVICE s.r.l. per un importo di € 3.760,00 oltre IVA; 
 

la Ditta KSB ITALIA s.p.a., seconda migliore offerente, ha proposto un elettropompa sommergibile 

KSB "modello AMAREX NS 50-222/042ULG-190" per l'importo di € 1.369,00 oltre iva; 
 

RITENUTO OPPORTUNO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 17 DEL 18/02/2020 5 



 

Quindi provvedere alla fornitura delle pompa anzi citata dalla KSB ITALIA s.p.a. per un importo di 

€ 1.670,18 IVA inclusa; 
 

PRESO ATTO CHE 
 

per la realizzazione del nuovo impianto di sollevamento occorre realizzare un nuovo quadro elettrico 

provvisto di inverter ed attivare un aumento di potenza dell’energia elettrica prelevata dall’ASM s.p.a.; 
 

i lavori di cui sopra verranno eseguiti in economia, come da contratto in data 12/12/2016, dalla Ditta 

Stentella s.r.l. per un importo stimato di ca. € 2.000,00 oltre IVA; 
 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 

Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 

il documento istruttorio sotto riportato (n. 98 del 09/10/2019), contenente i pareri in ordine alla 

Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

di revocare la fornitura dalla Ditta Bombas CRI Espana SL Unipersonale della pompa sommergibile 

di cui al provvedimento Dirigenziale n. 79 del 29/10/2019; 
 

di autorizzare la fornitura di n. 1 elettropompa sommergibile per la trasformazione della modalità di 

attingimento da scorrimento a quella a pioggia di ca. 2,00 ha. di comprensorio irriguo del bacino del 

fiume Nera con prelievo dal fosso/canale Lagarello dalla Ditta KSB ITALIA s.p.a. con sede in 

XXXXXXXXXX – P.I. XXXXXXXXXX; 
 

di autorizzare il pagamento di € 1.670,18 IVA inclusa alla Ditta KSB ITALIA s.p.a. entro 90 giorni 

dalla data di protocollo della relativa fattura entro 90 giorni dalla data di presentazione della relativa 

fattura, mediante accredito presso Banca XXXXXXXXXX IBAN: XXXXXXXXXX di dichiarare che 

l’atto è immediatamente efficace. 

 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa Carla Pagliari  

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 



 

Vista la proposta in oggetto, (n. 18 del 12/02/2020) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 

Terni, lì 12/02/2020 IL RESPONSABILE 

 - F.TO VINCENZO MARRONE 

  
  

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

 

Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 

7-02-1994 

 

Vista la proposta in oggetto, (n. 18 del 12/02/2020) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA: 
 

- La spesa relativa di € 1.670,18 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso 

che presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  

Cap. 040440 (Esercizio 2019) - Impegno n. 134 
 

 

Terni, lì 12/02/2020 IL RESPONSABILE 

 F.TO RAG. DANILO PERI 

  
  

 
 

 

Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 

Terni, lì 18/02/2020 IL DIRETTORE  

F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 17 DEL 18/02/2020 7 


